Об утверждении Порядка ознакомления обучающихся и выпускников прошлых лет с результатами государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования в Волгоградской области (с изменениями на 9 октября 2018 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 04 марта 2015 г. № 290

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

ОТ 4 МАРТА 2015 ГОДА N 290

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОЗНАКОМЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ И ВЫПУСКНИКОВ ПРОШЛЫХ ЛЕТ С
РЕЗУЛЬТАТАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 9 октября 2018 года)
(в ред. приказа комитета образования и науки Волгоградской области от 21.06.2016 N 75, приказа комитета

образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 09.10.2018 N 138)

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. N 1400
"Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования" в целях обеспечения своевременного ознакомления обучающихся и выпускников прошлых лет с
результатами государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в
Волгоградской области в 2015 году приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ознакомления обучающихся и выпускников прошлых лет с результатами
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской
области.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя председателя комитета образования, науки
и молодежной политики Волгоградской области Е.Г. Логойдо.

(п. 2 в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 09.10.2018 N
138)

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Председатель комитета
образования и науки

Волгоградской области
А.М.КОРОТКОВ

Утвержден
приказом

комитета образования и науки
Волгоградской области
от 4 марта 2015 г. N 290

ПОРЯДОК ОЗНАКОМЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ И ВЫПУСКНИКОВ ПРОШЛЫХ ЛЕТ С РЕЗУЛЬТАТАМИ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/438958262
http://docs.cntd.ru/document/550205007
http://docs.cntd.ru/document/499071166
http://docs.cntd.ru/document/499071166
http://docs.cntd.ru/document/499071166
http://docs.cntd.ru/document/550205007
http://docs.cntd.ru/document/550205007

Об утверждении Порядка ознакомления обучающихся и выпускников прошлых лет с результатами государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования в Волгоградской области (с изменениями на 9 октября 2018 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 04 марта 2015 г. № 290

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. приказа комитета образования и науки Волгоградской области от 21.06.2016 N 75, приказа комитета
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 09.10.2018 N 138)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок ознакомления обучающихся и выпускников прошлых лет с результатами государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области (далее -
Порядок) разработан в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26
декабря 2013 г. N 1400 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования".

(п. 1.1 в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 09.10.2018 N
138)

1.2. Ознакомление с результатами государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования по всем учебным предметам в Волгоградской области осуществляют следующие организационные
структуры:

комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области (далее - Комитет);

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 09.10.2018 N 138)

органы, осуществляющие управление в сфере образования муниципальных районов и городских округов
Волгоградской области (далее - МОУО);

образовательные организации, реализующие образовательные программы среднего общего образования (далее -
образовательные организации).

2. УТВЕРЖДЕНИЕ, ИЗМЕНЕНИЕ И (ИЛИ) АННУЛИРОВАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ГИА

2.1. После получения из Федерального бюджетного образовательного учреждения "Федеральный центр
тестирования" (далее - ФЦТ) результатов централизованной проверки экзаменационных работ участников единого
государственного экзамена (далее - участники ЕГЭ) региональный центр обработки информации (далее - РЦОИ)
передает в государственную экзаменационную комиссию по проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области (далее - ГЭК) данные о
результатах единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ), а председатели региональных предметных комиссий
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования передают в ГЭК
данные о результатах государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ).

2.2. Председатель ГЭК рассматривает результаты государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования (далее - результаты ГИА) по каждому учебному предмету и принимает

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/438958262
http://docs.cntd.ru/document/550205007
http://docs.cntd.ru/document/499071166
http://docs.cntd.ru/document/499071166
http://docs.cntd.ru/document/499071166
http://docs.cntd.ru/document/550205007
http://docs.cntd.ru/document/550205007
http://docs.cntd.ru/document/550205007

Об утверждении Порядка ознакомления обучающихся и выпускников прошлых лет с результатами государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования в Волгоградской области (с изменениями на 9 октября 2018 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 04 марта 2015 г. № 290

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

решение об их утверждении, изменении и (или) аннулировании.

2.3. Утверждение результатов ГИА осуществляется в течение одного рабочего дня с момента получения
результатов централизованной проверки экзаменационных работ ЕГЭ, результатов проверки экзаменационных работ
ГВЭ.

2.4. В случае проведения перепроверки экзаменационных работ обучающихся, выпускников прошлых лет
председатель ГЭК принимает решение о сохранении или об изменении результатов ГИА согласно протоколам
перепроверки экзаменационных работ обучающихся, выпускников прошлых лет. Обучающимся, выпускникам прошлых
лет результаты выдаются только после перепроверки.

2.5. В случае если региональной конфликтной комиссией государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования в Волгоградской области (далее - конфликтная комиссия)
была удовлетворена апелляция обучающегося, выпускника прошлых лет о нарушении установленного порядка
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. N 1400 "Об
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего
общего образования" (далее - Порядок проведения ГИА), председатель ГЭК принимает решение об аннулировании
результата ГИА данного обучающегося, выпускника прошлых лет по соответствующему учебному предмету, а также о
его допуске к ГИА в дополнительные сроки.

Апелляция о нарушении установленного Порядка проведения ГИА рассматривается конфликтной комиссией в
течение двух рабочих дней, следующих за днем ее поступления в конфликтную комиссию.

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 09.10.2018 N 138)

2.6. При удовлетворении конфликтной комиссией апелляции обучающегося, выпускника прошлых лет о несогласии
с выставленными баллами председатель ГЭК принимает решение об изменении результата ГИА согласно протоколам
конфликтной комиссии.

Апелляция о несогласии с выставленными баллами рассматривается в течение четырех рабочих дней, следующих
за днем ее поступления в конфликтную комиссию.

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 09.10.2018 N 138)

2.7. При установлении фактов нарушения со стороны обучающихся, выпускников прошлых лет или лиц,
перечисленных в пункте 40 Порядка проведения ГИА, отсутствия (неисправного состояния) средств видеонаблюдения
председатель ГЭК принимает решение об аннулировании результатов ГИА по соответствующему учебному предмету.

2.8. Решение об аннулировании результатов ЕГЭ принимается в течение двух рабочих дней с момента завершения
проверки, организованной председателем ГЭК, принятия конфликтной комиссией соответствующих решений.

2.9. Утверждение измененных результатов ГИА обучающимся, выпускникам прошлых лет проводится ГЭК в течение
одного рабочего дня с момента их получения из ФЦТ.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/499071166
http://docs.cntd.ru/document/499071166
http://docs.cntd.ru/document/499071166
http://docs.cntd.ru/document/550205007
http://docs.cntd.ru/document/550205007

Об утверждении Порядка ознакомления обучающихся и выпускников прошлых лет с результатами государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования в Волгоградской области (с изменениями на 9 октября 2018 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 04 марта 2015 г. № 290

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3. СРОКИ ОЗНАКОМЛЕНИЯ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ГИА

3.1. Ознакомление обучающихся, выпускников прошлых лет с утвержденными председателем ГЭК результатами
ГИА по учебному предмету осуществляется в течение одного рабочего дня со дня их передачи в организации,
осуществляющие образовательную деятельность, а также органы, осуществляющие управление в сфере образования
муниципальных районов и городских округов Волгоградской области, учредителям. Указанный день считается
официальным днем объявления результатов ГИА.

(п. 3.1 в ред. приказа комитета образования и науки Волгоградской области от 21.06.2016 N 75)

3.2. После получения протокола ГЭК об утверждении результатов ГИА РЦОИ в течение двух часов направляет с
соблюдением информационной безопасности протоколы с результатами ГИА в МОУО.

3.3. Руководители МОУО в день получения результатов ГИА обеспечивают доведение протоколов с результатами
ГИА до сведения образовательных организаций, расположенных на территории муниципального района, городского
округа Волгоградской области.

3.4. Руководители образовательных организаций после получения протоколов с результатами ГИА обеспечивают
незамедлительное информирование участников о результатах экзаменов. Факт ознакомления обучающихся с
результатами ГИА по каждому предмету подтверждается их подписью в протоколе ознакомления с указанием даты
ознакомления.

3.5. Днем официального опубликования результатов ГИА считается официальный день объявления результатов
ГИА.

(п. 3.5 в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 09.10.2018 N
138)

4. СПОСОБЫ ОЗНАКОМЛЕНИЯ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ГИА

4.1. Ознакомление обучающихся и их родителей (законных представителей) с результатами ГИА осуществляется в
образовательных организациях.

4.2. Ознакомление с результатами ЕГЭ выпускников прошлых лет осуществляется по месту регистрации на участие
в ЕГЭ.

4.3. По решению ГЭК ознакомление обучающихся, выпускников прошлых лет осуществляется с использованием
информационно-коммуникационных технологий в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации в области защиты персональных данных.

4.4. Персональные результаты участников ЕГЭ в Волгоградской области доступны через следующие
информационные системы:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/438958262
http://docs.cntd.ru/document/550205007
http://docs.cntd.ru/document/550205007

Об утверждении Порядка ознакомления обучающихся и выпускников прошлых лет с результатами государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования в Волгоградской области (с изменениями на 9 октября 2018 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 04 марта 2015 г. № 290

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

страница комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области портала Губернатора и
Администрации Волгоградской области (http://obraz.volganet.ru/ege);

сервис ознакомления с результатами участников ЕГЭ (http://www.ege.edu.ru/).

(п. 4.4 в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 09.10.2018 N
138)

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА СВОЕВРЕМЕННОЕ ИНФОРМИРОВАНИЕ УЧАСТНИКОВ ГИА

5.1. Лица, допускаемые к информированию участников ГИА о результатах ГИА, несут ответственность за
соблюдение режима информационной безопасности служебной и конфиденциальной информации, ставшей им
известной в силу выполняемых работ в рамках проведения ГИА.

5.2. Ответственность за своевременное информирование участников ГИА о результатах ГИА возлагается на
руководителей МОУО, а также на руководителей образовательных организаций.

Начальник отдела
общего образования

комитета образования и науки
Волгоградской области

Л.А.ЯРОСЛАВЦЕВА

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/550205007
http://docs.cntd.ru/document/550205007